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Lénda Ankesé prané OSHP-sé sipas nenit 109 t&¢ LPP-sé

Kérkesa kryesore Anulim i vendimit refuzues dhe detyrim i AK-sé
pér korrigjim t€ Dosjes sé Tenderit

I. BAZA LIGJORE, AFATI DHE OBJEKTI I ANKESES

CPS Phoenix Group L.L.C, pérmes pérfaqésuesit Uluaras Damka, paraqet kété ankesé prané Organit
Shqyrtues t&€ Prokurimit kundér vendimit t€ Autoritetit Kontraktues dhe kundér dispozitave t€ Dosjes sé&
Tenderit qé kané efekt diskriminues, kufizues dhe jo proporcional né aktivitetin e prokurimit “RITENDER -
Sigurimi Fizik i Objekteve té¢ QKUK-s&”.

Ankesa mbéshtetet né Ligjin Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar, veganérisht né nenin 1, nenin 7, nenet 27 dhe 28, nenin 59, nenin 108/A dhe nenin 109 t&¢ LPP-sé&,
né Rregulloren Nr. 001/2022 t&¢ KRPP-sé, si dhe né parimet e praktikés s&¢ OSHP-sé& pér proporcionalitetin,
trajtimin e barabarté dhe ndalimin e kritereve diskriminuese.

Objekti i késaj ankese éshté: (i) anulimi i vendimit refuzues t& AK-sé&; (ii) konstatimi i shkeljeve ligjore né
Dosjen e Tenderit; (iii) detyrimi i AK-sé pér korrigjim té kritereve dhe sqarim t&¢ metodologjis€ s€ vlerésimit;
dhe (iv) sigurimi i konkurrencés reale dhe i trajtimit t& barabarté t€ operatoréve ekonomike.

II. KERKESE PER PEZULLIM Ti VEPRIMEVE NI PROCEDURE

Duke gené se kriteret e kundérshtuara kané efekt eliminues dhe mund té prodhojné pasoja té pariparueshme
né konkurrencé, kérkojmeé nga OSHP qé deri né vendosjen meritore t& ké&saj ankese t& urdhérojé pezullimin e
veprimeve té€ métejshme né kété aktivitet té prokurimit, né ményré qé t& mos vazhdohet njé proceduré e cila,
sipas pretendimeve dhe provave té paraqgitura, &éshté ndértuar mbi kritere t& kontestuara dhe potencialisht t&
kundérligjshme.



Vazhdimi i procedurés pa shqyrtim meritor do ta bénte mbrojtjen juridike jo efektive, sepse operatorét
ckonomiké do t& detyroheshin t& konkurrojné né kushte t& pabarabarta dhe me kritere q& nuk jané arsyetuar
n¢ ményré objektive nga AK.

111. PERMBLEDHJE E SHKELJEVE THELBESORE

Nga analiza e Dosjes sé Tenderit, kérkesés pér rishqyrtim dhe vendimit refuzues té AK-sé, rezulton se jané
kryer kéto shkelje:

e Shkelje e nenit 7 t& LPP-sé, sepse kriteret kané efekt diskriminues dhe kufizues ndaj operatoréve té
licencuar dhe té& afté pér zbatimin e kontratés.

e Shkelje e neneve 27 dhe 28 t& LPP-s¢, sepse kriteret nuk jané té arsyetuara, nuk jané proporcionale dhe
tejkalojné nevojén reale té kontratés.

o Shkelje e nenit 59 t& LPP-sé, sepse vlerésimi mund t& béhet mbi kritere t€ paqarta dhe me hapésiré pér
interpretim subjektiv.

e Shkelje e parimit t& transparencés, sepse dosja nuk pércakton qarté metodologjiné e analizés financiare
dhe trajtimin e numrave pas presjes dhjetore.

o Shkelje e parimit té ekonomicitetit dhe konkurrencés, sepse kriteret kufizuese zvogélojné numrin e
ofertuesve dhe mund t& démtojné interesin publik.

e Vendim i paarsyetuar i AK-sé&, sepse pérgjigjet e dhéna jané formale dhe nuk trajtojné substancialisht
pretendimet juridike té ankuesit.

e Mungesé e analizés sé tregut dhe e analizés sé proporcionalitetit nga AK.

e Rrezik real pér aplikim té standardeve té dyfishta gjaté vlerésimit té ofertave.

IV. SHKELJA E NENIT 7 TE LPP-SE - TRAJTIMI I BARABARTE DHE
MOSDISKRIMINIMI

Neni 7 i LPP-sé kérkon qé Autoriteti Kontraktues té sigurojé trajtim t& barabarté dhe jodiskriminues pér t&
gjithé operatorét ekonomiké. Ky obligim nuk kufizohet vetém né fazén e vlerésimit, por zbatohet qé nga
hartimi i Dosjes sé Tenderit dhe vendosja e kritereve té pjesémarrjes.

NEé rastin konkret, kriteret € vendosura krijojné barrieré artificiale dhe kufizojné pjes€émarrjen e operatoréve
ekonomiké té cilét posedojné licenca valide, staf profesional, pérvojé, pajisje dhe kapacitet operativ. Njé
kriter q¢ formalisht aplikohet pér t& gjithé, por né praktiké eliminon operatoré t€ afté pa arsyetim objektiv,
éshté diskriminues né efekt.

Trajtimi i barabarté nuk nénkupton vetém aplikim formal t& njé rregulli. Ai kérkon qé rregulli veté té jeté i
ligjshém, i qarté, i arsyetuar, proporcional dhe i lidhur me objektin e kontratés. Pérndryshe, kriteri beéhet mjet
pér kufizim té konkurrencés, né kundérshtim me LPP-né.

V.SHKELJA E NENEVE 27 DHE 28 TE LPP-SE - PROPORCIONALITETI DHE
OBJEKTIVITETI

Nenet 27 dhe 28 té LPP-sé kérkojné qé Dosja e Tenderit dhe kérkesat e saj té jené t& qarta, objektive, t&
lidhura me objektin e kontratés dhe proporcionale. AK nuk ka té drejté t€ vendosé kritere t& tepérta ose
kritere qé tejkalojné nevojén reale.



AK nuk ka paragitur analiz¢ konkrete pse secili kriter éshté i domosdoshém. Né vendimin refuzues, AK
&sht¢ mjaftuar me arsyetime té pérgjithshme, pa e vértetuar lidhjen e drejtpérdrejté ndérmjet secilit kriter dhe
nevojeés reale & kontratés. Kjo bie ndesh me standardin e proporcionalitetit.

Né& prokurim publik, kur njé kriter ka efekt eliminues, barra e arsyetimit bie mbi Autoritetin Kontraktues. AK
duhet t& déshmojé pse kriteri éshté i nevojshém, pse nuk mjafton njé kriter mé i lehté dhe pse pa até kriter
kontrata nuk mund té realizohet né ményré té sigurt dhe profesionale. Kjo analizé mungon.

VI. ISO 18788:2015 - KRITER I TEPRUAR, ELIMINUES DHE I PAARSYETUAR

Kérkesa pér ISO 18788:2015 &shté kriter i tepruar dhe eliminues. AK nuk ka déshmuar se ky standard éshté i
domosdoshém pér realizimin e shérbimit té sigurimit fizik. Nuk mjafton té thuhet se “standardet lidhen me
objektin e kontratés”. AK duhet té sqarojé konkretisht se cilat detyra operative nuk mund té realizohen pa
ISO 18788:2015 dhe pse licencimi nga organet kompetente nuk &shté i mjaftueshém.

Né Republikén e Kosovés, operatorét e sigurimit fizik licencohen dhe mbikéqyren nga institucionet
kompetente. Kapaciteti real pér zbatimin e kontratés déshmohet pérmes licencés valide, stafit té angazhuar,
pajisjeve operative, organizimit t€ punés, kontratave té ngjashme dhe pérmbushjes sé kérkesave ligjore. ISO
18788:2015 nuk &shté kusht ligjor pér ushtrimin e veprimtarisé sé sigurimit fizik né Kosové.

Nése AK déshiron t&€ kérkojé standarde shtesé, ato duhet t€ jené té arsyetuara né ményré konkrete dhe t& mos
kené efekt eliminues té pajustifikuar. Né kété rast, AK nuk ka déshmuar domosdoshméring,
proporcionalitetin dhe lidhjen e drejtpérdrejté t&€ ISO 18788:2015 me objektin e kontratés. Prandaj kérkesa
duhet té largohet ose té riformulohet si kriter jo eliminues.

VII. KRITERET FINANCIARE DHE KONTRATAT E NGJASHME - KUFIZIM
ARTIFICIAL I TREGUT

Kriteret financiare dhe kérkesat pér kontrata t& ngjashme duhet té jené né raport t& drejté me vlerén, natyrén
dhe rrezikun e kontratés. Né rastin konkret, kérkesat krijojné barré té€ panevojshme dhe mund té eliminojné
operatoré ekonomiké qé& realisht kané kapacitet pér zbatimin e kontratés.

Nése AK tashmé ka kérkuar licenca valide, staf profesional, pajisje, plan operativ, autorizime dhe analiza
financiare, atéheré vendosja e njé niveli té larté shtesé pér qarkullim financiar ose kontrata t& ngjashme duhet
té arsyetohet me analizé konkrete. AK nuk e ka béré kété.

Qéllimi i kritereve nuk éshté t& kufizojé tregun, por té sigurojé aftésiné reale t& operatorit ekonomik. Kjo
aftési mund té vértetohet me mjete mé pak kufizuese. Kur ekzistojné mjete mé pak kufizuese, kriteri mé i
réndé béhet joproporcional.

VIII. ANALIZA FINANCIARE - MUNGESE METODOLOGJIE DHE RREZIK PER
VLERESIM SUBJEKTIV

AK ka kérkuar analizé financiare, por Dosja e Tenderit nuk pércakton qarté metodologjing e hartimit dhe
vlerésimit té saj. Nuk éshté pércaktuar qarté ¢faré konsiderohet element obligativ, ¢faré konsiderohet
mospérputhje substanciale, a lejohet sqarimi, a lejohet korrigjimi, dhe cilat jané pasojat ligjore nése
komisioni nuk pajtohet me ményrén e llogaritjes sé operatorit ekonomik.



Kjo mungesé krijon pasiguri juridike dhe rrezik pér standarde té dyfishta, Njéri operator mund té vlerésohet
mé buté dhe tjetri mé ashpér, vetém pér shkak té interpretimit té& ndryshém té€ komisionit. Kjo éshté e
papranueshme né prokurim publik.

Nése analiza financiare do t& pérdoret pér eliminim, AK duhet té pércaktojé paraprakisht:

* modelin ose formatin minimal & analizés;

e clementet e detyrueshme;

e bazén ligjore pér secilin element;

e ményrén e llogaritjes s¢ pagave, ndérrimeve, pushimeve dhe festave;
o trajtimin e TVSH-sé, Trustit, fitimit dhe shpenzimeve administrative;
e Kkur lejohet sqarimi dhe kur konsiderohet mospérputhje substanciale;

e sido té trajtohen gabimet aritmetike dhe rrumbullaksimet.

IX. NUMRAT PAS PRESJES DHJETORE - PASIGURI NE KRAHASIMIN E
OFERTAVE

Dosja lejon pérdorimin e mé shumé se dy numrave pas presjes dhjetore, por nuk e gartéson mjaftueshém
ményrén e rrumbullaksimit, krahasimit té ofertave dhe ndikimin né totalin pérfundimtar. Kjo ¢éshtje éshté e
réndésishme, sepse né kontrata me shumé oré pune edhe ndryshimet minimale decimale mund té€ ndikojné né
renditjen e ofertave.

Nése AK lejon shumé decimalé, atéheré duhet té pércaktojé qarté se né cilén fazé béhet rrumbullaksimi, si
krahasohen ofertat, a llogaritet ¢gmimi pér njési apo totali, dhe si zbatohen korrigjimet aritmetike. Pa kéto
rregulla, ekziston pasiguri dhe rrezik pér trajtim jo t€ barabarté.

X. VENDIMI REFUZUES I AK-SE

Vendimi i AK-sé éshté i mangét n€ arsyetim. AK nuk i ka trajtuar pretendimet né ményré substanciale, nuk
ka dhéné analizé té veganté pér secilin pretendim dhe nuk ka paraqitur prova apo argumente konkrete pér
domosdoshmériné e kritereve.

Njé vendim i ligjshém nuk mund t&€ mbéshtetet vetém né pérséritje t& dispozitave t€ dosjes. AK duhet t&
tregojé pse kriteri éshté i nevojshém, pse éshté proporcional dhe pse nuk kufizon konkurrencén mé shumé se
sa éshté e nevojshme. Kéto elemente mungojné né vendimin e kundérshtuar.

Mungesa e arsyetimit t& qarté cenon té drejtén e operatorit ekonomik pér mbrojtje efektive, sepse pa arsyetim
té ploté nuk mund té kuptohet baza faktike dhe ligjore e refuzimit.

XI. PARIMI I EKONOMICITETIT DHE INTERESI PUBLIK

Sipas qéllimit té LPP-sé, prokurimi publik duhet té& sigurojé pérdorimin efikas, ekonomik, transparent dhe té
drejté € parasé publike. Kufizimi artificial i konkurrencés rrezikon drejtpérdrejt interesin publik, sepse
zvogélon numrin e ofertave dhe mund té rrisé ¢gmimin final t& kontratés.

Interesi publik nuk mbrohet duke vendosur kritere té tepérta, por duke siguruar konkurrencé reale, standarde
t¢ qarta, operatoré té licencuar dhe mekanizma kontrolli gjaté implementimit. Prandaj, korrigjimi i dosjes
éshté né interes té AK-sé, té operatoréve ekonomiké



X1L. PROVAT DHE DOKUMENTET MBESHTETESE
Ankuesi i referohet kétyre provave dhe dokumenteve:

e Dosja e Tenderit dhe Njoftimi pér Kontraté;

o Kérkesa pér Rishqyrtim e paragitur nga CPS Phoenix Group L.L.C;

e Vendimi i Autoritetit Kontraktues pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim;

¢ Dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik dhe aktet nénligjore t& KRPP-sé;

¢ Praktika e OSHP-sé lidhur me proporcionalitetin, trajtimin e barabarté dhe kriteret kufizuese.

XI1II. KERKESAT KONKRETE PER OSHP
Duke u bazuar né faktet, argumentet dhe dispozitat e cekura mé lart, kérkojmé nga OSHP qé:

Té aprovojé ankesén si té bazuar;

Té obligojé AK-né té largojé kérkesén pér ISO 18788:2015;

Té obligojé¢ AK-né té pércaktojé qarté metodologjiné e analizés financiare;

Té obligojé AK-né té qartésojé trajtimin e numrave pas presjes dhjetore, rrumbullaksimin dhe korrigjimet
aritmetike;

Té obligojé AK-né té korrigjojé Dosjen e Tenderit dhe Njoftimin pér Kontraté né pérputhje me LPP-né;

. Té sigurojé trajtim t& barabarté, transparencé dhe konkurrencé reale né kété aktivitet prokurimi.
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XIV. PERFUNDIM

Kjo ankesé éshté e bazuar sepse kriteret e vendosura nga AK nuk jané arsyetuar né¢ ményré konkrete, nuk
jané proporcionale me objektin e kontratés dhe krijojné kufizim artificial t& konkurrencés. Vendimi refuzues
1 AK-sé éshté formal dhe nuk trajton substancialisht pretendimet e ankuesit.

Pér kéto arsye, kérkojmé nga OSHP qé t€ aprovojé ankesén dhe té obligoj& Autoritetin Kontraktues té
korrigjojé dosjen, né ményré qé procedura té vazhdojé né pérputhje me LPP-n€, me konkurrencé reale dhe
trajtim té barabarté té operatoréve ekonomiké.

Me resbekt,




